d'Italia. In somma fu mostrato da esso serenissimo arciduca verso Sua Altezza mentre vi si fermò, et come si dirà a' suoi luoghi un'ottima volontà, et usatile termini di grandissima cortesia et confidenza, essendo anco fatto il medesimo dagli altri signori principali di quell'essercito.

Qui non mi pare di tacere che ne' suoi padiglioni, ch'erano molti, e belli, stava, et si faceva servire, il signor duca alla grande, perché oltre una solita guardia d'arcobugieri, che

c. 335v.

teneva alla sua persona, et che haveva seco una numerosissima et compita famiglia, et in particolare una grossa mano di cavalieri titolati et gentilhuomini, onde di continuo faceva con molto suo splendore una lautissima tavola, banchettò anche Sua Altezza spesso sontuosamente molti signori et baroni dell'essercito i quali la maggior parte del giorno venivano a trattarsi amorevolmente con Sua Altezza. D'ordine della quale non solo le feste, ma ogni giorno si dicevano nel suo quartiere quattro, et cinque messe, et si viveva catolicamente, ma nelle solennità si faceva cantare vesperi con musica di cantori, et organo, che haveva condotti seco con infinito gusto non dirò di quelli che servivano a Sua Altezza, ma d'altri cattolici dell'essercito che vi concorrevano, occorrendo anche molte volte che il serenissimo arciduca si faceva fare musica per suo passatempo dalli medesimi cantori.

Et perché in viaggi così fatti et in occasioni di tant'importanza il meglio che possa far ciascuno è in somma il vivere christianamente, il signor duca mio signore, che in tutte le sue attioni camina col timor di Dio avanti gli occhi raccordandosi che doveva passare in Paesi tanto strani et fra genti più tosto barbare, che altrimenti giudicò anco bene l'haver per sua divotione qualche pretiosa et santa reliquia, et così fece elettione di portar seco del vero et Pretiosissimo Sangue di Nostro Signor Giesù Christo, di quello a punto che tanti e tanti anni sono si serba con grandissima custodia, et riverenza nella chiesa di Sant'Andrea in Mantova, il quale in questo viaggio fu sempre custodito da monsignor Davila vescovo d'Ascoli in Puglia, che Sua Altezza havia condotto seco per suo confessore et theologo.

Hora stando Sua Altezza di questa maniera alloggiata in campo, havendo ritrovata la cavalleria Vallona al numero di 3.500 cavalli circa nervo migliore di tutto quell'essercito

c. 336r.

ammutinata dopo la morte del signor conte Carlo di Mansfelt per mancamento delle loro paghe la quale andava facendo per quei Paesi molti danni in gran pregiudicio di Sua Maestà, et con poca riputatione dell'essercito il serenissimo arciduca si valse di Sua Altezza per mezzo a trattare l'accommodamento et così vi si adoperò con molta prudenza, et efficacia, et riuscì a Sua Altezza il farlo con non poca sodisfattione di tutte le parti sì che di nuovo et come prima tornò la detta cavalleria a servire a Sua Maestà, mostrando grandissimo desiderio di essere guidata, et comandata da Sua Altezza medesima per l'ottima volontà passata avanti scambievolmente fra l'Altezza Serenissima et il suddetto signor conte Carlo et per la particolare inclinazione che tiene questa nazione verso Sua Altezza.

Né essendovi per allhora occasione di fattione alcuna andò anco Sua Altezza a visitare il castello di Strigonia quasi affatto dall'artiglieria minato dove si trattenne una meza giornata a vedere con molto suo gusto il sito di quella fortezza et a discorrere di quello che vittoriosamente et con uccisione di molte milliaia di nemici seguì per opra del signor conte Carlo di Mansfelt il giorno ch'egli diede battaglia al Turco, quando andava per soccorrere il suddetto castello.

Dopo la presa di Strigonia, essendo stato risoluto nel consiglio di guerra che si faceva quasi ogni giorno avanti il serenissimo arciduca et nel quale haveva Sua Altezza quando le tornava commodo d'intraverarvi, conveniente luogo di tentare l'impresa di Vicigrado occupato da Turchi lontano da 16 miglia italiani dal campo imperiale, fortezza posta sopra un monte quasi inaccessibile alla ripa del Danubio, et riputata di molt'importanza sì per rispetto di detto fiume, et per la fortezza del sito, come per le contributioni che si sariano pagate alla Maestà dell'Imperatore, facendosi conto che con l'acquisto di detto luogo si assicuravano sotto il dominio et ubbidienza di Sua Maestà

c. 336v.

da 400 villaggi et molte miglia di buon Paese, oltre che con l'accostasi anco a Buda distante dal suddetto castello quattro leghe in circa si sariano i nostri maggiormente facilitati quell'impresa, et essendo di questa di Vicegrado stato eletto per capo il signor Gio. Francesco Aldobrandino con una parte dell'essercito che vi si accampò sotto, deliberò Sua Altezza di ritrovarvisi anch'essa per cominciare a vedere qualche cosa della guerra, e così vi si trasferì et vi si fermò in compagnia di detto signor Gio. Francesco, del signor don Giovanni de' Medici, generale dell'artiglieria di Sua Maestà, et che haveva il carico di far battere, come hebbe anco di fare Strigonia, del signor don Antonio de' Medici, del signor don Virginio Orsino duca di Bracciano avventurieri, et del signor Nicolò Palfi capo degli Ongari, havendo Sua Altezza in quel poco tempo che vi stette havut'occasione non solo di vedere sempre in compagnia di detti signori come si batte una fortezza et altri stratagemmi militari, ma d'intravvenire anch'essa mentre dopo esserlesi data tutto un giorno una grandissima batteria dalli nostri, passavano ragionamenti fra la parte nimica et la nostra, in tutte le risoluzioni che furono prese quando il castello suddetto fece deliberatione di arrendersi.

Hora trovandosi a quest'impresa col suddetto signor Aldobrandino il commendatore San Giorgio Monferrato, et commandando ad un terzo delle genti del Papa, che quest'anno erano state mandate da Sua Santità a quella guerra, essendo egli ito di notte a condurre molti suoi soldati fin sotto la muraglia di detto castello più per stimolo d'honore, et per monstrare che non stimava tanto la vita com'altri in certe parole nate tra lui et essi alla presenza del medesimo signor Aldobrandino se fosse bene il condurre o no sotto la muraglia li detti soldati, gli volsero dar tassa che perché a lui toccasse anco per la conditione sua questa fattione, fu nel calare il monte mentre ritornava al suo padiglione ferito da

c. 337r.

quei di dentro, i quali continovamente sparavano di arcobugiata sopra un ginocchio, restandovi dentro la palla, onde da suoi portato dopo al suo padiglione et procuratosi da diversi medici et cirurghi di cavargli la palla, che però a nessuno riuscì il farlo fuori che al signor Hercole Lughegnano medico mantovano da Sua Altezza condotto a quella guerra, il quale mandato con ogni prestezza a pigliare dall'Altezza Serenissima fin al campo, gliela cavò con molta diligenza et destrezza, lasciandolo con diversi medicamenti da Sua Altezza prestatigli in assai buon stato. Ma partito essosignore Lughegnano per ritornarsene al campo alla cura di molti amalati di quei di Sua Altezza, et essendo con poco giuditio medicato da altri il commendatore, se gli avveri la ferita, et perciò perdendo egli una gran quantità di sangue, lasciò con incredibile dispiacere di tutti et di Sua Altezza in particolare, ma con molta sua gloria, la vita, essendo condotto dopo il suo corpo in Italia, per dargli in Monferrato sua Patria honorata sepoltura.

Né qui mi par anco di tacer che trattando li nemici di arrendersi, et havendo inteso che il Bassà di Mantova (per usare la propria parola ch'essi dicevano) si trovava a quest'im-

presa, mandarono a dire ai nostri che si contentavano di arrendersi, et d'uscire di detta fortezza, quando fossero assicurati della vita, et fossero loro lasciate alcune poche robe, et di poco valore, ma che non volevano arrendersi ad altri che al suddetto Bassà di Mantova, mostrando in somma una particolare confidenza più nella persona di Sua Altezza che in altri. Onde per conseguire i nostri l'intento loro acconsentirono alla dimanda che fecero, et così spogliati dell'armi, robbe, et bagagli uscirono fuori di detta fortezza da 300 soldati turchi, bellissima gente, essendovi fra essi 200 gianizzeri, quali tutti conosciuto il Bassà di Mantova gli fecero particolare riverenza et dopo

c. 337v.

s'incamminarono alla volta di Buda et d'Albaregale. Usciti che furono i detti Turchi, Sua Altezza in compagnia delli suddetti signori fu a visitare il castello di Vicigrado et poco dopo l'acquisto di esso l'Altezza Serenissima se ne ritornò al campo.

Non molto dopo il successo di quest'impresa, proponendosi nel solito consiglio di guerra nel quale si trovava col serenissimo arciduca, Sua Altezza, mio signore, il signor Gio. Francesco Aldobrandino, et il signor Palfi, l'impresa di Vaccia, si restò in conclusione che si facesse, dando il serenissimo arciduca al suddetto signor Palfi che pigliava questa carica 400 arcobugieri a cavallo et il terzo del signor Francesco del Monte, l'infanteria ongara et la cavalleria del signor Palfi, Sua Altezza inteso quest'appuntamento si offerse di andare con essosignor Palfi; il che udito dal serenissimo arciduca volle aggiungere alle suddette genti 400 cavalli valloni che seguitassero l'Altezza Serenissima et l'ubbidissero in compagnia della sua cavalleria. Disfatto il consiglio si mandò a Vicigrado, perché all'arrivo di Sua Altezza ad un villaggio ch'è a dirimpetto di detta terra fosse il terzo suddetto oltre l'acqua con li sudetti fanti ongari, per spalleggiare la detta cavalleria, con la quale la mattina seguente il signor duca si partì, havendo per guida un tale Pancarano, o simile, che per camino poco meno che inaccessibile condusse Sua Altezza con tutta la gente al luogo dove si haveva di andare niente più discosto di due leghe in termini di nove hore, ove giunta l'Altezza Serenissima senza trovare né signor Palfi, né fanteria passata, né ricapito per gli huomini né per le bestie, si pose in un villaggio ivi vicino chiamato Moriz et quivi fermata alcune hore venne finalmente il signor Palfi, dicendo che più non si poteva fare l'impresa di Vaccia, stando che il Bassà vi era giunto con cinque o sei mila huomini attendendo il restante dell'essercito; il che inteso da Sua Altezza

c. 338r.

posto prima in considerazione al medesimo signor Palfi che non le pareva troppo onorevole il ritirarsi, finalmente ad istanza di detto signore si ridusse al luogo dove havevano a passare le genti italiane, le quali per allhora havevano dato principio a passare, né ciò fu effettuato fin a notte, dopo essere anco passata una minima parte delle ongare, con la spalla delle quai genti Sua Altezza si risolse di non si partire da Moriz, dove si fermò la notte con grandissimo disagio, senza che la gente et li cavalli havessero che mangiare, et di dove la mattina nell'alba spedì il signor Carlo Gonzaga al serenissimo arciduca perché ragguagliasse quell'altezza di quanto passava, et per intendere la mente dell'Altezza Serenissima intorno la suddetta impresa, la quale et per la causa di sopra, et per una commissione venuta dal signor Aldobrandino al predetto signor Francesco del Monte che non si dovesse muovere con le sue genti a cosa alcuna senza suo particolare ordine, si riduceva non solo difficile, ma all'impossibile il poterla fare, sì come fu giudicato anco dal serenissimo arciduca, il quale per il suddetto signor Carlo mandò ordine a Sua Altezza che se ne dovesse ritornare al campo. Et si' come non mancò il signor duca di dare tutto quel saggio di se stesso che fu possibile in quest'occasione, così fece sempre

il medesimo mentre si fermò in campo, non ne perdendo Sua Altezza qual si voglia che le venne di mostrare la prontezza sua, coll' esporre la propria persona ad ogni picciolo moto che si sentiva del nemico, et particolarmente quando passando il nostro essercito di qua dal Danubio et ritirandosi di sopra a Strigonia tentò il nemico in grosso numero di dargli alla coda, nel qual tempo stette Sua Altezza molt'hore a cavallo armata con molto suo disagio finché tutto l'essercito finì di passare Linz senza alcun danno o violenza.

Qui va letto prima un capo signato  $\beta$  lasciato fuori per errore

c. 339r.

capo lasciato fuori per errore da leggersi prima al segno  $\beta$

Conosciuta la generosità et splendidezza dimostrata come sopra da Sua Altezza fu fatta sempre molta stima della serenissima sua persona et honorata quanto si conveniva dal medesimo serenissimo arciduca, et da tutti i più principali signori dell'essercito, fra quali et l'Altezza Serenissima passarono in quel tempo molte visite et termini di molt'amorevolezza, et bontà, et particolarmente fra esso serenissimo arciduca et il signor duca, seguendo anco fra essi scambievolmente alcuni donativi di non poca importanza; et essendo anco in questo tempo Sua Altezza stata visitata con lettere particolari fin d'Ongheria Superiore dal serenissimo re Massimigliano arciduca col mezo del capitano Alessandro Cattiani che all' hora si trovava col signor Ferrante Gonzaga signore di San Martino dall'Argine, compiendo con l'Altezza Serenissima col ritorno del qual capitano Alessandro l'Altezza Serenissima rispose alla lettera di detto serenissimo re ringraziandolo senza fine di tal ufficio, et della memoria che le piaceva tenere della persona di Sua Altezza mandandole poi a restituire la visita per gentilhuomo suo principale coll'occasione che si dirà a basso.

Haveva Sua Altezza differito di dar fin'allhora ufficio per esser poi più vicino a farlo, di congratulatione col serenissimo Sigismondo Battori principe di Transilvania per l'effettuazione del suo matrimonio seguito con una sorella del serenissimo arciduca Ferdinando hora vivo, quando prima che partire dal campo parendo convenevole all'Altezza Serenissima et per la stretta parentela che teneva, et per la buona amicitia che passava tra lei, et esso serenissimo prencipe di confermarglielo col mostrargli qualche testimonio dell'affettuosa volontà che gli portava, et della molta stima che faceva del suo valore, massimamente che in quel tempo era sparsa per tutto il mondo gran fama delle prodezze di lui nelle guerre d'Ongheria Superiore contro il Turco, giudicò Sua Altezza bene di spedirgli

c. 339v.

come fece dal campo il signor Luigi d'Avila suo gentilhuomo, mandandolo principalmente a rallegrarsi con essolui dell'effettuazione del suo matrimonio seguito come sopra, et dandogli anco espresso ordine di far il medesimo ufficio di congratulatione con quella serenissima principessa cugina di Sua Altezza, la quale mandò con quest'occasione ad essi serenissimi prencipi diversi donativi di non poca importanza, ma particolarmente al prencipe alcuni bei cavalli di pezza con armature di esquisito lavoro. Con quest'occasione parimente hebbe ordine dall'Altezza Serenissima il medesimo signor Luigi di restituire, come fece, la visita al suddetto re Massimigliano, et di compire seco in bonissima forma, ufficio da quella maestà molto gradito, come di poi si seppe.

Segue poi il capo

Quivi stando l'essercito alcuni giorni accampato et con tutto quel che segue.

c. 338r.

Quivi stando l'essercito alcuni giorni accampato fu il signor duca per sua disgratia all'im-

c. 338v.

provisto soprapreso da una erisipilla in faccia nel modo et come più distintamente ad ogni buon fine si dirà a basso, acciocché il mondo possa sempre vedere, se Sua Altezza necessitata dal male hebbe più che ragione pensando alla propria salute di partirsi molto prima di quello che havrebbe fatto, quando non ci fosse stato quest'accidente, et d'incaminarsi come poi fece alla volta d'Italia; il che si esplicherà come sopra distintamente, per chiudere anco la bocca a quelli i quali, poco ben affetti verso la persona di Sua Altezza, hebbero ardire allhora di dire diverse vanità, facendo giudicii erronei, con divulgare falsamente la cagione della partita di Sua Altezza molto diversa dall'istessa verità.

Sappiasi dunque che il primo d'ottobre che fu in dominica si levò Sua Altezza all'hora sua solita assai per tempo con buona salute, et con la solita sua allacrità. Andò levata che fu al padiglione del serenissimo arciduca per negozio, ove si trattenne un pezzotto. Dipoi se ne ritornò al suo padiglione, et havendo fatto montare a cavallo una buona parte de' suoi cavalieri se ne andò a visitare il signor don Antonio de' Medici, il quale il giorno avanti era stato gravato di febbre, et quivi essendosi fermato poco, se ne ritornò a casa, et udita messa desinò con appetito et gusto per quanto l'Altezza Serenissima disse migliore che ancora avesse havuto dopo ch'era al campo. Dopo desinare si trattenne alquanto in negozio, che non passava troppo a sua fantasia, et essendo poi uscito del padiglione, si lamentò che si sentiva freddo per la vita. Perilché le fu insinuato che forse sarebbe stato bene a non uscire per all'hora alla caccia, come haveva dissegnato, ma stasse ritirata per vedere che cosa voleva dire quel freddo. Nondimeno credendo Sua Altezza di passarla meglio con un poco di sborro, che col stare ferma volse andare et si trattenne fuori fin a sera; et essendo Sua Altezza ritornata a padiglione si conobbe apertamente ch'era freddo di

c. 340r.

febbre, il quale era durato tutto il tempo ch'era stato alla caccia, così Sua Altezza si mise in letto, et fu riscaldata molte volte con lenzuola, et drappi caldi fin a sue buon hore dopo ch'era in letto. Sopragiunse poi il caldo grande et essa nominò questa febbre per la maggiore che avesse havuto, et così duro fino vicino a giorno, che allhora parve che dasse qualche segno di remissione. Hebbe un poco di doglia di testa, doglia, et calor grande, particolarmente ne' fianchi; vomitò copiosamente cibo, flemma, et colera, fu la notte molto inquieta ancora che dormisse qualche pezzo. I quali accidenti considerati da medici la mattina che fu alli 2 fecero resolutione dopo haver veduto nella persona di Sua Altezza altri segni non perder tempo, ma subito cavarle sangue; rimedio tanto proprio et opportuno all'Altezza Serenissima per deviare l'impeto di questo male et scemare la naturale pienezza di Sua Altezza, et fu cavata una libra o poco più di sangue. Poco dopo Sua Altezza mangiò con assai buon gusto, et riposò alquanto, et si mondò in tutto et per tutto di febbre, ancora che restasse molto stracca, et afflitta dalla gravezza del parosismo passato. Intanto si per levarsi dagli strepiti, et poco buon aria del campo, et dal mal sito de' padiglioni, si anco per avvicinarsi bisognando a rimedi, risolse Sua Altezza di levarsi, con proposito di trasferirsi alla volta di Vienna, tanto più che il campo se ne stava otioso senza pensiero di fare per allhora alcuna impresa. Così Sua Altezza verso le 20 hore, presa licenza dall'arciduca, che la venne a visitare, se ne venne in carrozza serrata sino al fiume, dove montò nel solito bucinoro, et qui partì col farsi tirare all'insù da molti huomini ungari, et parte rimorchiare s'inviò. Cenò bene, con

buon appetito a sera, dormì la notte bene senza nuova accessione. L'istessa sera, ma più chiaramente la notte, si vide segno manifesto di erisipilla nel naso et nella

c. 340v.

guancia destra con dolore. Alli 3 Sua Altezza svegliata la mattina si vide la erisipilla data fuori chiaramente per difetto di ventose non le furono applicate al suo bisogno. Mangiò una panatella, una suppa nell'acqua con poco zucchero, et un boccone di latuca condita. Riposò un poco, né le venne freddo alcuno, che rispondesse al terzo giorno preceduto, ma insensibilmente le venne un poco di alteratione, ampliandosi tuttavia la erisipilla, ma senza vesiche, né gravezza di dolore. Arrivò a Comaro a hore 22 in circa, et smontata vi alloggiò nella fortezza in una camera assai a proposito. Cenò assai competentemente, ancora che ricevesse qualche impedimento dalla erisipilla nel masticare. Si sentì doglia di testa, come si sentì anco la notte. Quivi si trattenne da tre giorni in circa aspettando che il suddetto male divenisse minore, non forsi senza pensiero se ciò fosse stato, di ritornar a star ancora per qualche giorni al campo. Ma continovando il male fece Sua Altezza resolutione di tirar innanti, onde dopo essere stata da gentilhuomini visitata mandati a posta al serenissimo arciduca et da altri di quei signori principali per intendere della salute di Sua Altezza, montò sopra un cocchio assai commodo et si fece condurre a Sardael, villaggio picciolo et infelicissimo dell'isola di Comaro, discosto da esso luogo da 15 miglia italiani, et da Giavarino altrettanto, o poco più, ove alloggiò Sua Altezza infelicissimamente, et ove se bene vi è il fiume di mezzo si stette però per quel tempo che vi si fermò, che fu da due dì in circa con non picciolo sospetto del nemico, facendosi perciò buona guardia da tutti quelli ch'erano con l'Altezza Serenissima, ma molto più dagli arcobugieri a cavallo della compagnia del capitano Rosa, che tolse Sua Altezza seco per ogni accidente che le potesse occorrere per il viaggio. La causa di questo male non fu attribuita ad alcuno